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فرشاد مومنی: آیا نخست وزیر تازه، ناجی عراق می شود؟

60 درصد ظرفیت نصب شده تولید صنعتی ما بلا استفاده است دولت محمد شیاع السودانی از پارلمان 
عــراق رای اعتماد گرفــت. افکار عمومی 
به دولت شــیاع الســودانی امید بسیاری 
بسته اند و برخی او را ناجی عراق در ماه ها 
و ســال های آتی )پس از سال ها تنش سیاسی و درگیری جناح های داخلی( می دانند .به 
چند دلیل شــیاع السودانی ویژگی هایی دارد که او را از سایر نخست وزیران عراق متمایز 

می کند.
1- ســودانی از مردم شروگی است )عرب های شرقی که اهل استان میسان هستند که 
البته واژه ای چندان محترمانه نیســت(؛ استان میسان که مرکز آن شهر العماره نام دارد، 
منطقه ای اســت که رشــد جمعیت در آن انفجاری بوده و در ۲ دوره عبدالکریم قاسم و 
صدام مردم آن مهاجرت های گســترده ای به بغداد و ســایر شهرهایی چون نجف و کربلا 
داشــته اند )البته در دوره صدام مهاجرتشــان اجباری و به دلایل امنیتی بود(. شروگی ها 
حدود ۸۰ درصد شــهرک صدر بغداد )مرکز قدرت مقتــدی صدر( و بخش قابل توجهی 
از جمعیت کربلا و نجف را تشــکیل می دهند و نفوذ معنوی خاندان صدر در آنان بســیار 
زیاد بوده به طوری که اکثریت اســتان میســان حامی جریان صدر هستند و قاطبه پیاده 
نظام مقتدی در تظاهرات را عرب های شــروگی سازمان می دهند.بنابراین انتخاب محمد 
شــیاع السودانی رضایت مندی بســیار زیادی را در میان شروگی ها ایجاد کرد تا جایی که 
در شــهرک صدر بغداد پس از انتخاب وی کارناوال های شادی شکل گرفت و چهارچوب 
هماهنگی شــیعه با هوشــمندی رهبرانش تا حد زیادی از این طریق مقتدی را در برابر 

عمل انجام شده قرار داده است.
۲- شیاع السودانی برخلاف نخســت وزیرانی چون عادل عبدالمهدی، مالکی، عبادی، 
کاظمی، علاوی و ابراهیم جعفری، در دوره صدام از عراق خارج نشد و با رژیم صدام مبارزه 
کرد و پس از انتفاضه شعبانیه به زندان رفت. یکی از نقاط قوت مقتدی و پدر و برادرانش 
در اذهان عراقی ها این اســت که برخلاف بقیه از عراق نرفتند و ماندند و با صدام مبارزه 
کردند؛ مقتدی همین یک ویژگی را بارها نقطه برتری خود با بقیه سیاسیون فعلی معرفی 

می نمود اما نمی تواند آن را برای کوبیدن شیاع السودانی به کار ببرد.
3- شیاع السودانی به شدت دست پاک است و حتی یک مورد اتهام فساد راجع به وی 
مطرح نشده است و در هر سازمان و وزارتخانه ای که مسئول بوده، رضایت مندی کارکنان 

و مردم از او بسیار بالا بود.
4- سودانی برخلاف کاظمی، به طرف غرب روی نیاورده و در اولین روز شروع به کارش 
به اسعد العیدانی استاندار بصره اجازه داد با چین برای ساخت یک نیروگاه 3۰۰۰ مگاواتی 

وارد مذاکره شود که معنای خاص خود را دارد.
5- وزرایی که ســودانی انتخاب کرده اســت اکثرا چهره های تازه هســتند و سلامت 
اقتصادی آنان با در صد والایی ارزیابی می شــود. دو وزارتخانه بسیار مهم کشور و دارایی 
نیز سهمیه خود نخست وزیر هستند. همچنین وزارت نفت را دولت قانون )نوری مالکی( 

و امورخارجه را به دموکرات کردستان )بارزانی( داده است.
6- سودانی فردی قاطع و مدیر است و زودتر از زمان تعیین شده کابینه خود را معرفی 

کرد در حالی که دولت های سابق همواره در این زمینه چالش داشتند.
7- جریان حامی مقاومت رضایت مندی زیادی از نخســت وزیری ســودانی دارد و به 
جهت این که دولت وی قوام پیدا کند و آمریکا در کار او فعلا ســنگ اندازی نکند، سعی 
در کاهش تنش داشته و از زمان معرفی شدن وی تا این لحظه هیچ حمله ای به نیروهای 
آمریکایی در عراق صورت نگرفته اســت. برای نگارنده تردیــدی نبوده که این یک اقدام 
تاکتیکی اســت، زیرا خود ســودانی اساســا به جریان مقاومت تعلق دارد و موفقیت وی 

پیروزی بزرگی برای جریان حشدالشعبی به شمار می رود.
۸- شــخصیت هایی چون ســید عمار حکیم، حیدرالعبــادی و مقتدی صدر در دولت 
مشــارکت ندارند و همین امر می تواند در آینــده یک نقطه ضعف برای دولت فعلی عراق 
تلقی گــردد. البته تا آنجایــی که بنده آگاهــی دارم جریان حکمت و ســایر گروه های 
خدمتگزار به اســتثنای طرفداران مقتدی تصمیم به کمک به دولت جدید دارند و از آن 

دریغ نخواهند نمود.
9- موفقیت دولت محمد شیاع السودانی بستگی زیادی به ایجاد رضایت در مردم عراق 
و مبــارزه آن با فســاد دارد و اگر تا 3 ماه آینده در این ۲ مــورد تحول مثبتی رخ ندهد، 
به احتمال زیاد عراق باز هم شــاهد آشوب و بلوا خواهد بود. بیشترین رضایت خارجی از 
تشــکیل دولت توسط شیاع السودانی به جمهوری اسلامی ایران و کشورهای مخالف نفوذ 

آمریکا مانند چین تعلق می گیرد.
پرواضح اســت که آمریکا راضی به نخست وزیری ســودانی نبود اما ناچار است با وی 

همکاری و همراهی نماید تا نفوذش در عراق بیش از این تضعیف نگردد.
*کارشناس مسائل عراق

فرشــاد مومنی، اقتصاددان و عضــو هیات علمی 
دانشگاه علامه طباطبایی)ره( در نشست موسسه دین 
و اقتصاد با موضوع »نظام مالیات ستانی بحران ساز به 
مثابه کانون اصلی توسعه نیافتگی« گفت: در روزهای 
اخیر به من خرده گرفتند که موضوع جلسه اخیر چه 
نســبتی با مسائل جاری دارد؟ رسالت اصلی اهل علم 
دامن زدن به هیجان و تحریک سرکوبگران به سرکوب 
نیست بلکه این است که کانون های اصلی گرفتاری ها 
را تبیین کنند تا بتوانیم نجات پیدا کنیم در غیر این 
صــورت تجربه تاریخی ایــران می گوید همگان ضرر 
خواهند کرد. ما در حــال ورود به فصل بودجه ریزی 
هستیم. ما در زمستان سال گذشته و بهار سال جاری 
بارها هشدار دادیم که لایحه بودجه 14۰1 به واسطه 
رویکرد شــوک درمانی افراطی خود ایران را در نیمه 
دوم ســال 14۰1 با بحران و آشوب روبرو خواهد کرد. 
این به وضوح نشــان می دهد که آنچــه در ایران رخ 
می دهد در تســخیر علم قــرار دارد و ما می توانیم به 
جای تامین منافع رانت خوار ها و مافیاها، به نهاد علم 

تمکین کنیم تا کشورمان نجات پیدا کند. 
وی افزود: وقتــی بحث از رفتارهای مالی حکومت 
به مثابه یک ابر متغیر تعیین کننده مطرح می شود، از 
پدیده ای صحبت به میان می آورد که به گواه متفکران، 
گستره نفوذ مالیات ســتانی هر کشور دایره نفوذ آن 
کشور را تعیین می کند. نظام مالیات ستانی مستقیما 
با مساله تمامیت ارضی کشور مربوط است. متفکران 
بسیار بزرگی کیفیت مالیات ستانی و نحوه رفتارهای 
مالی حکومت را مهم ترین نیروی محرکه توســعه یا 
اضمحلال می دانند. انقلاب فناوری ریشه در رفتارهای 
مالی دارد. اگر رفتارهای مالی دولت مشوق تولید باشد 
فقر بر طرف می شود در غیر این صورت ستیز، حذف 
و خشونت تا مرز دست نشانده کردن کشور در مقابل 
ما قرار می گیرد بنابراین ما دوباره امسال قبل از اینکه 
فصل بودجه فرا برسد، همه دلسوزان کشور را دعوت 
می کنیــم به اینکه تمرکز خود را روی رفتارهای مالی 
حکومت بگذارند. متفکران بزرگ در سایر عرصه های 
علوم اجتماعی باید از این تصور نادرست دست بکشند 
که زیر ذره بین گذاشتن رفتارهای مالی حکومت یک 
امر صرفا اقتصادی است. ما با پدیده توازن دوگانه یا در 
هم تنیدگی تمام عیار اقتصاد و سیاست روبرو هستیم 
و این در هم تنیدگی است که جایگاه مردم و نهادهای 

مدنی را در سرنوشت کشور مشخص می کند. 
اســتاد دانشگاه علامه خاطرنشــان کرد: وقتی در 
دنیا می خواســتند ریشــه تروریــزم و قاچاقچی ها را 
بسوزانند دســت روی رفتارهای مالی آنها گذاشتند. 
یکی از پیچیدگی های رفتارهای مالی این اســت که 
ما ملاحظاتی در نظر بگیریم که از یک طرف حکومت 
به مالیات مردم متکی باشد و از طرف دیگر استقلال 

حکومت مخدوش نشــود. در کشــور ما کشف شهود 
کرده اند که باید سراغ دانه درشت ها برویم اما در اغلب 
موارد وقتی به سراغ آنها می روند بنده آنها می شوند و 
قاعده گذاری ها را در راستای منافع آنها و علیه مصالح 
مردم سامان می دهند لذا ماجرا این است که حکومت 
در کسب مالیات باید دقت های استثنایی درخصوص 
اخذ مالیات داشته باشد. نقطه عزیمت فروپاشی اکثر 
غریب به اتفاق حکومت ها و رژیم های سیاسی در قرن 
بیستم از کانال به تسخیر آمدن بازار پول، بازار سرمایه 
و بازار ارز امکان پذیر شده است. با ادله پرشمار نشان 
داده ایم که بیش از ۲ دهه اســت که این خطر در بیخ 
گوش اقتصاد سیاســی ایران قرار دارد. وقتی به طور 
رسمی می گویند 5۸ درصد بازار کار در اختیار بخش 
غیر رســمی اســت یعنی در بازار کار حاکمیت زدایی 

صورت گرفته است. 
وی افزود: ســاخت قدرت فکر می کنند با فشــار 
می شود حکومت کرد لذا انقدر فشارها بر مردم را بالا 
می برند که کارد به اســتخوان برسد. شرط حکومت 
داری این اســت که این مســائل را ســریع بفهمند. 
توزیــع عادلانه قدرت و ثروت در هــم تنیدگی تمام 
عیار با نظام مالیات ســتانی دارد. اگر ما یک ارتقا در 
فهــم عمومی در این خصوص ایجاد کنیم یک دریچه 
نجات فراهم کرده ایم. یکی از مسائل بسیار حیاتی که 
حکومت گران ما باید بفهمند این اســت که در تمام 
دنیا توزیع عادلانه قدرت مقدم بر توزیع عادلانه ثروت 
است. اگر کسانی باشند که فکر کنند راه نجات ایران 
از طریق حذف بخش های بزرگی از جمعیت از ساختار 
قــدرت می گــذرد، بدانند که تجربه نشــان می دهد 
کــه ناکارآمدترین دولت ها و خشــونت ورزترین آنها 
حکومت های این گونه بودند. حکومت یک دست یعنی 
حکومتی که در آن با یک نظام توزیع قدرت ناعادلانه 
روبرو هســتیم. به تعبیر حضرت علی)ع( شایستگان 

حذف می شوند و فرومایگان بر مسند می نشینند.
این اقتصاددان تصریح کرد: حکومتی که به تعبیر 
خود با دانه درشت ها ارتباط برقرار می کند، نمی تواند 
از عهده مسئولیت های خود بر بیاید. ما در دهه 139۰ 
با مسئولیت گزیری فراگیری درباره وضعیت آموزش، 
ســلامت، تغذیه، مسکن و... مردم مواجه شدیم با این 
بهانه که خصوصی ســازی و آزادسازی صورت گرفته 
اســت. بخش خصوصی مولد را بحــران زده کردند و 
رباخوار هــا و رانت خوار ها را بــه اندازه ای چاق کردند 
که الان آنها دارند در بازار ارز، پول و سرمایه حکمرانی 
می کنند. در ســال 14۰1 با آن شوک درمانی و شیوه 
مالیات ستانی مردم را در معرض ظالمانه ترین مالیات 
تورمی قرار دادند ولی سهم مالیات بر مستغلات، ثروت 
و مشــاغل در مجموع به حــول و حوش کمتر از 1۰ 
درصد رسید. این مناسبات نشان دهنده تسخیر شدگی 

حکومت به دست گروه های خاص است و باید اصلاح 
شــود. ما باید با شورای نگهبان هم صحبت کنیم که 
وقتی در سازوکارهای آنها بی کیفیت ها به سهولت عبور 
می کنند و با کیفیت ها نمی توانند عبور کنند، نمی شود 
قانون گذاری با کیفیت کرد. عین این مسئله در مورد 
مجریان دولتی هم موضوعیت دارد. نمی شود کسی که 
اهل چاپلوسی نبود عنصر نامطلوب تلقی شود و انتظار 

داشته باشید کشور را با کیفیت اداره کرد.
مومنــی با بیان اینکه مالیات ســتانی اصولی باید 
براســاس این بینش و دانش باشد که بی سابقه ترین 
سطح از نابرابری در جهان به نابرابری در ثروت مربوط 
می شود، گفت: ضریب جینی درآمد خیلی عادلانه تر از 
ضریب جینی ثروت و ضریب جینی مصرف از ضریب 
جینی درآمد هم عادلانه تر است. وقتی که قانونگذار 
با همدستی یک ســازمان برنامه فاقد کیفیت ماجرا 
را برعکس می کند و بیشــترین فشــارها را بر مصرف 
می گذارد، معلوم است کشور با بحران مواجه می شود. 
این شــیوه تنظیــم روابط اقتصــادی در حال فاجعه 
آفرینی اســت و این فجایع حتی نظام تولیدی را بهم 
ریخته اســت. در سه دهه گذشــته که بی سابقه ترین 
ســطوح ورشکستگی در رشــته فعالیت های صنعتی 
اشــتغال محور داشه ایم، با یک پدیده خام فروشی به 
نام صنعت روبرو شده ایم. شــما رانتی - معدنی را به 
موتور خلق ارزش در این کشــور تبدیل کرده اید لذا 
از طریق رشد ضد توسعه ای آنها، ورشکستگی فراگیر 
را در رشته فعالیت های توسعه گرا از جمله نساجی به 
بار آورده اید. در ســال 13۸۰ تا 1396 ســهم صنایع 
رانتی - معدنی از تولید ناخالص داخلی بخش صنعت 
از حــدود 3۰ درصــد به حدود 7۰ درصد رســیده و 
همچنان هم در حال افزایش است. یعنی شما صنایعی 
را در اولویت گذاشــته اید که انــرژی برترین و آب بر 
ترین صنایع هستند و کمترین ارتباط را بقیه صنایع 
کشور دارند. شما با این جهش ها، خطاهای وحشتناک 

را پنهان می کنید. 
وی در ادامه بیان کرد: در فاصله سرشماری 13۸5 
تا 139۰ بالــغ بر 6۲۰ میلیارد دلار بــه این اقتصاد 
تزریق شده اما خالص مشــاغل ایجاد شده در بخش 
صنعت منفی 415 هزار نفر است یعنی بی سابقه ترین 
صنعت زدایی تاریخ اقتصادی ایران رخ داده اســت اما 
صدایی شنیده نمی شود. یکی دیگر از پدیده های تکان 
دهنده این است که در این نظام مالیات ستانی، رانتی 
معدنی ها هرقدر به سمت صادرات خام فروشانه بیشتر 
بروند، از مالیات معاف می شوند. شما دیدید که چطور 
ماجرای یکی از فولادهــا فیصله پیدا کرد. آن ابعاد از 
فساد و تسخیرشــدگی رسانه ها چیزی بود که به این 
ســرعت فروکش کند و دیگر کسی از آن حرف نزند؟ 
در همان دوره ای که سهم رانتی معدنی ها در صنعت 

جهش پیدا کرده است، در یک دوره 17 ساله، صادرات 
پتروشیمی که اســم رمز دیگر خام فروشی است، ده 
برابرریال صادرات آهن و فولاد خام 17 برابر و صادرات 
ســنگ آهن 39 برابر شــده اســت. ما در اثر سیطره 
غیرعادی رانتی معدنی ها با پدیده ای مواجه شــده ایم 
که نام آن را رانت خواری 7۰ لایه گذاشــته ام. کسانی 
هستند که بخش مهمی از ارزی که بدست می آورند را 
بر نمی گردانند درحالیکه که همه سرمایه گذاری های 
آنان از محل دارایی های بین نســلی مردم بوده است. 
کار دیگری که می کنند این است که برای سود ریالی 
حداکثری، به رســانه ها پول می دهند که سیاســت 
افزایش نرخ را تشویق کنند. تکان دهنده ترین قسمت 
ایــن رانت خواری این اســت کــه درحالیکه صنایع 
پایین دست به شــدت به محصولات اینها نیاز دارند، 
تحت عنوان صادرات از برقراری پیوند با صادرات هم 
خودداری می کنند. محاسباتی در همین وزارت صمت 
وجود دارد که نشــان می دهد اسم اینها صادرات غیر 
نفتی اســت درحالیکه صدور مجــدد دلارهای نفتی 
در حال انجام اســت. برای اینکه هزینه ارزی تحمیل 
شده برای این محصولات از عایدی ارزی شان بیشتر 
است. کاش هنرمندان به کمک بیایند تا این کاریکاتور 
مضحک را به تصویر بکشــند که همه ببینند با مردم 

چه می کنند. 
عضو هیات علمی دانشگاه جلب مشارکت مردم را 
تعیین کننده ترین فاکتور در سرنوشت کشور دانست و 
گفت: وضعیت در مشارکت اقتصادی به مراتب فاجعه 
آمیز تر از مشارکت سیاسی است. داده های سرشماری 
1365 تا 1395 نشــان می دهد همواره نزدیک به دو 
سوم جمعیت در سنین فعالیت کشور هیچ نقشی در 
تولید ملی ندارد. شــما هزاران آدم را تربیت کرده اید 
اما نمی توانند ســر کار بروند. 6۰ درصد ظرفیت های 
نصب شــده تولید صنعتی ما بلا استفاده است یعنی 
ارز و هزینه هــای آن را داده اید اما بلا اســتفاده مانده 
اســت. شما که می گویید مســلمان هستید اسراف و 
اتلاف حساسیت شما را برانگیخته نمی کند؟ این چه 
طرز حکمرانی است؟ طی ســه دهه گذشته بیکاری 
دانش آموختگان دانشــگاهی نزدیک به دو برابر نرخ 

کلی بیکاری در کشور بوده است. 
فرشــاد مومنی در پایان ســخنان خود گفت: در 
کل پایش هایــی که در تاریخ معاصــر ایران از فضای 
کسب و کار شــده، همواره بزرگترین موانع تولید در 
ایران شــوک ارزی بوده اســت. عامل دیگر بی ثباتی 
در سیاست گذاری ها است. شــوک های نرخ ارز باعث 
با همدســتی بانک ها، تامین مالی سرمایه در گردش 
تولیدکنندگان امکان پذیر نیست. لذا اینها را مدخلی 
قرار می دهیم که بگوییم ســهل انگاری نابخشودنی و 
ضد توسعه ای در شیوه مالیات ستانی باید اصلاح شود.
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مشــاور وزیر امور اقتصادی و دارایی از امکان خرید نان با کارت اعتباری نانوا در شرایط خاص خبر داد و گفت: 
نانوایی هایی که بر پایه کارتخوان فروش خود را انجام می دهند، 15 درصد کمک هزینه علی الحســاب جبران 
افزایش هزینه های اجاره و دستمزد نانوایان دریافت می کنند. محمد جلال در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به حذف 
ارز ترجیحی اظهار کرد: از همان ابتدا راهبرد دولت در برنامه مدیریت هوشــمند یارانه نان، بر یک اصل بسیار 
مهم متکی بود و آن اینکه قیمت نان با حذف ارز ترجیحی برای مردم هیچ تغییری نکند. تاکنون هم عدم تغییر 

قیمت نان و عدم ایجاد هرگونه تنش در سمت مردم به عنوان یک اصل کلیدی در نظر گرفته شده است....

استقلال تهران در دیداری در کرمان که بیش از 1۰۰ دقیقه به طول انجامید، با برتری مقابل نساجی مازندران 
سوپرجام فوتبال ایران را به دست آورد. تک گل استقلال توسط ارسلان مطهری در دقیقه 51 به ثمر رسید. 
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